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обеспечение населения качественными продук-
тами питания является одной из основных за-

дач агропромышленного комплекса страны. Так как 
человечество испытывало и продолжает испытывать 
дефицит пищевых продуктов с высоким содержанием 
белка животного происхождения, наиболее важного 
для организма человека. В этой связи возрастает роль 
овцеводства, где в настоящее время основное внима-
ние уделяется производству мяса ягнят и молодой ба-
ранины [1-4].

По данным В.М. Позняковского [5] мясо облада-
ет сбалансированностью аминокислотного состава 
белков и биологически активных веществ, высокой 
энергоемкостью и усвояемостью, что в совокупности 
обеспечивает нормальное умственное и физическое 
развитие человека.

Цель нашей работы – изучение аминокислотного 
состава мяса и его пищевой ценности у баранчиков 
волгоградской породы с разной тониной шерсти. Экс-
периментальная работа проводилась на базе ООО «Ар-
када» Воскресенского района Саратовской области. 
Для проведения опыта при отъеме от маток были 
сформированы 3 группы баранчиков по 25 голов в каж-
дой по принципу аналогов с разной тониной шерсти. 
А именно: 18,1-20,5 мкм (70-е качество), 20,6-23,0 мкм 
(64-е качество) и 23,1-25,0 мкм (60-е качество). Усло-

вия содержания баранчиков всех групп были 
идентичными (животные от рождения до конца 
опыта находились в одной отаре).

Контрольные убои проводили по методике 
ВИЖа (1978) в 4-х мес. возрасте при формиро-
вании групп и в 7-ми мес. возрасте по окончании 
эксперимента. Аминокислотный состав мяса 
определяли на базе Учебно-научно-испыта-
тельной лаборатории по определению качества 
пищевой и сельскохозяйственной продукции 
ФГБОУ ВО Саратовский ГАУ на анализаторе 
«Капель 105М» методом капиллярного элек-
трофореза.

Результаты проведенного анализа пока-
зали, что в белке мяса баранчиков содержит-
ся от 60,77 до 62,26% аминокислот (табл. 1), 
из них незаменимых – 21,83-25,10%, а замени-
мых – 37,15-39,67%.

Отношение группы незаменимых амино-
кислот к группе заменимых равно 0,55-0,57, 
при рекомендуемой норме сбалансированного 
питания ФАО/ВОЗ 0,56-0,67.

Анализируя полученные данные, можно 
сделать вывод, что мясо баранчиков всех из-
учаемых групп имеет высокую биологическую 
ценность, а, следовательно, является ценным 
источником животного белка.

Результаты исследования белково-каче-
ственного показателя (БКП) мякоти туш баран-
чиков волгоградской породы с разной тониной 
шерсти представлены в таблице 2.

Таблица 1
Аминокислотный состав белка мяса  

подопытных животных (n = 3)

Аминокислоты
Качество шерсти и возраст, мес.

70 64 60 70 64 60
4 месяца 7 месяцев

Незаменимые  
аминокислоты, в т.ч.:

Валин
Лизин
Фенилаланин
Лейцин + изолейцин
Метионин
Треонин
Триптофан

21,83
1,63
5,92
2,63
5,94
1,59
2,41
1,71

22,76
1,75
6,03
2,77
6,24
1,66
2,58
1,73

23,70
1,84
6,11
2,92
6,79
1,67
2,65
1,72

22,91
1,73
6,05
2,85
6,24
1,68
2,47
1,89

24,48
1,93
6,29
2,88
6,90
1,79
2,79
1,90

25,10
1,96
6,35
3,19
6,87
1,98
2,83
1,92

Заменимые  
аминокислоты, в т.ч.:

Аргинин
Тирозин
Гистидин
Пролин
Серин
Аланин
Глицин
Оксипролин
Аспарагиновая
Глутаминовая
Цистин

39,67
5,71
2,41
1,82
2,79
3,86
3,68
3,53
0,77
4,43
8,85
1,82

38,24
4,98
2,15
1,78
2,71
3,79
3,67
3,50
0,75
4,40
8,84
1,71

37,71
4,85
1,94
1,79
2,65
3,71
3,57
3,48
0,72
4,39
8,80
1,81

37,86
4,94
2,34
1,45
2,99
3,84
3,66
3,45
0,40
4,38
8,62
1,79

37,15
4,83
2,02
1,33
2,70
3,77
3,67
3,49
0,39
4,38
8,89
1,68

37,16
4,71
1,87
1,35
2,63
3,70
3,86
3,67
0,37
4,41
8,80
1,79

Сумма всех аминокислот 61,50 61,04 61,41 60,77 61,63 62,26
Отношение незаменимых 
к заменимым 0,55 0,59 0,63 0,60 0,65 0,67
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Таблица 2
Белково-качественный показатель  

мяса баранчиков (n = 3)

Качество 
шерсти Триптофан, % Оксипролин, 

%
Белково-ка-
чественный 
показатель

4 месяца
60 1,72 0,72 2,39
64 1,73 0,75 2,30
70 1,71 0,77 2,22

7 месяцев
60 1,92 0,37 5,19
64 1,90 0,39 4,87
70 1,89 0,40 4,73

Результаты исследований показали, что с возрас-
том у всех групп животных наблюдается увеличение 
содержания триптофана, а содержание оксипролина 
уменьшается, в результате чего происходит повыше-
ние биологической ценности мяса. В исследованиях 
И.А. Сазоновой [6] показано, что определение данного 
показателя дает возможность установить соотношение 
мышечных и соединительнотканных белков.

Наибольшее значение белково-качественного по-
казателя, а, следовательно, и пищевой ценности мяса 
отмечалось у более грубошерстных баранчиков. Так, 
в 4-х мес. возрасте наибольшее значение БКП мяса 
отмечалось у животных с тониной шерсти 60-го каче-
ства (2,39), что на 3,9 1% выше, чем у баранчиков с то-
ниной шерсти 64 качества и на 7,66% по сравнению 
с животными с тониной шерсти 70 качества. А в 7 мес. 
по этому показателю животные с тониной 60-го каче-
ства превосходили своих сверстников с тониной 64-го 
качества на 6,57% и с тониной 70-го качества на 9,73%.

Таким образом, мясо баранчиков волгоградской 
породы в целом является биологически полноценным, 
но при этом необходимо отметить превосходство мо-
лодняка с огрубленной шерстью. В связи с этим для 
дальнейшего ведения работы по улучшению питатель-
ной ценности мяса овец волгоградской породы в ус-
ловиях Поволжья рекомендуем вести отбор животных 
с тониной шерсти 60-го качества.
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от уровня липидного питания.
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одним из показателей кормовой ценности в систе-
мах оценки кормов для жвачных животных, при-

меняемых в разных странах, является сумма переви-
раемых питательных веществ, которая определяется 
во многом переваримостью сухого вещества корма. 


